DI. XLVI
de statu et
p̄ditioe ma-
lorum post
mortem.

Jacobi. 2.

Matth. 5.

Ps. 76

Rom. 9.

Matth. 25

sic quippe intelligi potest manere ira dei in illis. i. ipsa damnatio. Hec ei vocat ira dei non diuini animi perturbatio ut in ira sua. i. manente ira sua non contineat miserationes suas: non eterno supplicio finem dando: sed leuamen adhibendo vel interponendo cruciatibus: quod nec psalmus ait ad finiendam iram suam vel post iram suam: sed in ira sua. Que si sola esset alienari a regno dei et carere magna multitudine dulcedinis dei tam grandis tamen est pena ut ei possint nulla tormēta que nouimus comparari: si illa sit eterna: ista autem sit quolibet multis seculis longa. Manebit ergo sine fine mors perpetua damnatorum: et ipsa omnino erit communis sicut manebit communiter omnium vita eterna sanctorum. Ecce ita asserit hic penas reproborum non esse finiendas: quod non improbat si dicat eorum supplicio aliquod leuamen adhiberi. Unde non incongrue dici potest deum et si iuste id possit: non omnino tamen punire malos in futuro quantum meruerunt: sed eis aliquid quantumcumque mali sint de pena relaxare.

Determinat premissas auctoritates

Quod ergo dictum est iudicium sine misericordia fieri illi qui non fecit misericordiam: ita intelligi potest quod iudicium damnationis fiet illi qui non fecit misericordiam pro eo quod fuit sine misericordia. Vel fiet iudicium et sine misericordia liberante et saluante: qui tamen in aliqua pene alleuiatione misericordiam dei sentiet. Ita cum dicitur misericordia hic: iudicium in futuro: non negat quin in futuro sit misericordie effectus: et in electis qui pro misericordia ab omni miseria liberabuntur in reprobis qui minus quam meruerint cruciabunt. Sed hic non sine causa dicitur fieri dei misericordia et iudicium in futuro: quod et hic multis modis misereatur deus quibus non miserebitur tunc. Vocat enim deus nunc peccatores et iustificat: quod tunc non faciet: et tunc reddens singulis secundum merita sua: manifeste iudicabit quod nunc occulte iudicat. Cuius occultum iudicium (ut ait Augustinus) intelligitur pena qua quisque vel exercetur ad purgationem vel mouetur ad conuersionem: vel si contemnit excecatur ad damnationem. Occultum ergo iudicium dei pena dicitur qua iudicat purgando: conuertendo vel excecando. Iudicia quoque dei interdum appellantur dispersiones eius de omnibus rebus. Unde: Quia incomprehensibilia sunt iudicia eius: et iudicia eius abyssus multa. Iudicium autem quo in futuro iudicabitur: intelligitur sententia iudicis quam venturabitur arca: id est diuident localiter bo-

nia malis ministerio angelorum: et isti in vitas ducentur: illi in supplicium mittentur qui nunc simul mixti sunt. *Matth. 25*

De iusticia et misericordia dei

Sed quomodo iusticiam dei et pietatem. i. misericordiam supra Cassiodorus duas esse res dixit: que semper adiuncte sunt iudicio dei. Iusticia enim dei et misericordia non due res sunt: sed una res. i. una diuina essentia est sicut supra pluribus auctoritatibus ostensum est. Quia non est deo aliud esse misericordem quam misericordiam: nec iustum quam iusticiam sed idem profusum. Nec aliud est ei esse misericordem quam iustum: vel misericordiam quam iusticiam sed omnino idem: quod non denominatiue sed essentialiter hic de deo dicuntur. Cur ergo dicit scriptura de operibus dei quedam esse misericordie: quedam iusticie? Si enim iusticia dei misericordia est: quecumque sunt opera misericordie esse videntur iusticie et conuerso. Hic responderi potest sic: illis locutionibus quibus homini operum fiunt distinctiones ut alia misericordie: alia iusticie: alia bonitati attribuantur non diuersitas subiacentis: id est rei his vocabulis significare exprimitur: sed varietas sensuum et effectuum in creaturis monstratur. Cum enim dicitur deus iustus vel iusticia: essentia diuina predicatur: et etiam quod ipse sit distributor: et iudex merito intelligitur datur. Ita et cum dicitur misericors: essentia diuina predicatur: et insuper quod ipse sit miserorum liberator intelligitur datur. Similiter cum dicitur bonus essentia diuina predicatur. Et cum dicitur deus et insuper auctor omnium bonorum ostenditur. Ita et dicitur deus: essentia diuina predicatur et ipse commendus ostenditur. Inde ergo quedam opera misericordie quedam iusticie dicuntur: non quin diuina essentia hec et illa operetur et quin hec et illa sint opera diuine essentie que dicitur misericordia et iusticia: sed quod quedam sunt quibus ostenditur iudex et equus distributor: quedam quibus ostenditur miserator. Ad misericors enim dicitur in natura: miserator in exhibitione: et in quibusdam operibus dicitur effectus esse misericordie: in quibusdam effectus iusticie: non quod aliud efficiat iusticia: aliud misericordia dei si ad essentiam referas: sed quod ex quibusdam effectibus intelligitur iudex: ex quibusdam miserator. vel ut quibusdam placet iustus et misericors. Sed secundum hoc occurrit questio quod ex alijs ostendatur iustus et ex alijs misericors cum sit idem et esse iustus et esse misericors: Si enim secundum eandem rationem dicitur iustus et misericors: ex eo opere quo intelligitur iustus in-

Luce. 5.

Rom. II Ps. 35

telligit misericors et everso. Sz dixi supra qz cu bz de iust et misericors: ita eade diuina essentia significat: et fm ea idez pdicat vt etia quedam diuersa itelligant. Intelligim em phoceu esse miseratore et iustu iudicem. Qd euidens Orige. ondit dices: Omnia que dei sunt xps est: ipe sapia ei: ipe fortitudo: iusticia: sanctitas: ipe prudentia: ipe veritas. Sz cu vnu sit in subiacenti in varietate sensu: diuersis nuncupat vocabulis. Aliud ei significat sapia aliud iusticia. Qm em sapietia dicit disciplis te diuinax huanaru qz reru instruere itelligit. Qm iusticia: distributor vel iudex meritoz insinuat. Ita et prudentia cu bz doctor et demonstrator bonaru vel malaz reru vel neutraru itelligit.

Authoritatib⁹ pbat qdam iusticie: alia miscdie: alia bonitati attribui

Qda aut qda opa miscdie: quedam iusticie: qdam bonitati attribuant: in scripturis facile est reperire. Et de miscdia quide et iusticia manifestu est: de bonitate vo et misericordia ampliatet. Sz Aug⁹ docet illa opa pprie ad miscdiam prinere quib⁹ aliqui a miseria liberant. Ad bonitate vo no solu illa: sed factura et gubernatione naturali: ita dicens: Ad miam prinere qz a pctis mundar: et de miseria liberet. Ad bonitate vo qz celu et terra et omnia valde bona creauit vt essent. Idem: Celi no indigent miscdia: vbi nulla est miseria: in terra hois abundat miseria et supabundat dei miscdia. Miseria ergo hois et miscdia dei plena est terra no celi: q no indigent misericordia: indigent tm regente dno. Omnia em indigent dno et misera et felicia qz sin e illo miser no subleuat felix no regit. Item alibi: Misericordia e erga miseros: bonitas erga quoslibet. Interdu tamen misericordia large accipit vt bonitas.

Quo vniuerse vie domini dicant misericordia et veritas.

Post hec considerari oportet: ex q sensu vniuerse vie dni dicant miscdia et veritas. Hoc multipliciter recipit expositione. Vniuerse ei vie dni misericordia et veritas quib⁹ ad nos venit: vt ait Aug⁹ sup psal. itelligunt duo aduent⁹. Prim⁹ in quo manifesta et multiplicem miam nobis exhibuit: et scbs in quo reqrendo merita iusticia exhibebit. Vniuerse etia vie dni. i. quib⁹ ad dnm ascendim⁹ sunt iusticia qua a malo declinamus et miscdia q bonu facim⁹. In his em duobus omne bonu

meritu includit. Sed cum superi⁹ Cassio. dixerit in his duob⁹ omnia opa dei includi merito queri pot: an in omni opere dni hec duo mutuo sibi iugant? Quibusda placuit n i oi ope dni hec duo pcurrere sz effectuu dico na fm essentia non diuidit misericordia a iusticia: sed vnu est. Cleru fm effectuu no in omni ope dni dicit esse miam et iusticia sz in qbusda fatent tm miscdiam: in alijs iusticia: atqz in alijs miscdiam et iusticiaz. Fatent tm dnm omnia que fecit misericordie agere et iuste: referentes ratione dicti ad dei voluntate q iusticia est et misericordia no ad effect⁹ miscdie et iusticie qui sunt in rebus. Alijs autem videtur q sicut dicit deus omnia opera sua iuste facere et misericorditer: ita concedendu sit in omni opere dei iusticiam esse et misericordiam: id est clementia scdm effectum vel signum: quia nullum opus dei est in quo non sit effectus vel signum equitatis et clementie siue occulte siue aperte. Aliqu⁹ ei manifesta est clementia siue benignitas et occulta equitas: aliquando econuerso.

An diuisio qua supponit mgf. s. q aliqui Arti. 1
sunt valde boni et aliqui valde mali sit bona. A

Ed qrit hic de valdemalis. In ista distinctione ponunt due qoes/vna ex intentione scz si valde malis pnt suffragia/ et altera ex incidenti. s. vtrum in omni ope dei sit misericordia et veritas ibi Sz quo iusticia dei et pietate zc. Quatu ad primu duo dicit. s. si valde malis ali qua sit miscdia. in secundo determinat in contrariu inducta ibi Ergo dicitur est: lra aut pme ptis plane disputata est in lra. ad quam itelligenda tria oportet inquirere ibi De diuisione illa qua supponit q sunt valde mali et valde boni zc. et de opinione doctor de valde malis et vtru in omni ope dei sit misericordia et veritas. Ad primu sic obijcit: Omnis diuisio debet esse pposita/ sz diuisio qdrimembzis supra est habita: q inter semembra adim⁹ sunt disparata: q mediocrit⁹ boni et mediocrit⁹ mali sunt diuersa gna hoim. Itē diuisio qdrimembzis inuenit in iudicandis/ vt infra habebit: sunt em iudicandi pfecti et iudicati saluari q sunt vt mediocriter boni: et iudicati damnati q sunt vt mediocriter mali: et non iudicati damnati q sunt vt valde mali: cu ergo gna ista hoim differat in ordine iudicij/ vide q hic habeat differentia: q mediocrit⁹ boni et mediocrit⁹ mali dnt. Itē in moribz inuenit ista diuersitas: sunt ei infideles quoz malicia oem alia q est in moribz em excedit: et sunt infideles q saltē numero snt dececlia: et sunt boni imperfecti et boni pfecti: et constat q pmi snt valde mali: et scdi mediocrit⁹ mali: et tertij boni: et qrti valde boni: ergo omnes isti stat⁹ inter se differunt. Item cu dicit/ iste est mediocriter bon⁹ / aut pot inferri q ipe sit simpliciter aut no/ si sic: q cu in isto posset inferri q sit simpliciter bon⁹ eade rone in altero inferretur q ipe sit simpliciter malus: constat autē q bo

Ps. 24

Arg. pmo

20

30

40

nus & malus differunt: q̄ isti simpliciter dicitur. Si autē nō possit inferri q̄ mediocriter bon⁹ sit simpliciter bon⁹ & null⁹ saluat nisi q̄ est simpliciter bon⁹ q̄ntū ad ois pcti mortalis immunitatē: q̄ mediocriter bon⁹ nō saluat q̄d falsum est eo q̄ mediocriter bon⁹ nō sit simplr bon⁹. In cōtrariū est q̄ mediocriter bon⁹ nō dicitur nisi p̄ distantia a bono: nō pōt autē distare nisi p̄ immixtionē malī: q̄ mediocriter bon⁹ est immixt⁹ alicui malo. Sicut mediocriter mal⁹ nō dicitur nisi p̄ maiore accessu ad bonū / sed idem est mediocriter accedēs & mediocriter recedēs re lz rōne differat: q̄ isti duo stat⁹ supponūt vnū gen⁹ hoim. Itē in medijs coloribz idem est mediocriter albū & mediocriter nigrū: q̄ sicut erit in medio inter bonū & malū. Itē idē in lra ab Augu⁹ attribuit vtriqz statū. s. iuari posse suffragijs: sed quorū est idē attributū illa sunt eadē in supponēdo se illi attriburo: q̄ isti duo stat⁹ sunt vn⁹ stat⁹. Itē in lra tera est habitū q̄ nulli valēt suffragia nisi ei q̄ se dignū fecit vt hoc ei possint p̄desse. q̄ & mediocriter malus fecit se dignū / & similiter mediocriter bon⁹: sed nullus facit se dignū nisi p̄ gratiā: q̄ vtrqz istoz hz gratiā: sed mediocriter boni & mali supposita grā in subiecto nō faciūt nisi statū vnū: q̄ isti duo stat⁹ sunt vn⁹ stat⁹. Rñsio ddm q̄ hoc p̄blemā oportuit disputare an sequens: qz aliter sequēs nō esset intelligibile / nam diuerse opiniones diuersimode solūt: dicentes em̄ suffragia p̄desse damnatis concedūt p̄ma obiectionū prem. Et ad p̄mū qd̄ est p̄tra dicitur q̄ distantia a bono nō est p̄ immixtionē malī: sed potius per statū impfectionis venialiu / sicut illi distant qui edificant lignū / fenū / stipulā / de quibz supra de penitentia habitū est. Et accessus ad bonū in medio crite malis est p̄ bona q̄ dicuntur gratis data & de genere bonoz / sicut est fides in formis danti elemosinā & ieiunia / & hmoi in peccato mortali / & ita non faciūt statū vnū. Ad aliud dicunt q̄ nō est simile de medijs coloribz: qz illi constituunt p̄ participationem duoz cōtrarioz: hic autē nō est sic: qz mediū inter bonū simpliciter & malū nō est participatiōe duoz p̄ differentē recessum ab eodē / sed p̄ statū impfectionis & per actū pcti mortalis cū participatiōe bonoz habitantiū ad gratiā. Ad aliud ddm q̄ fm eos nihil p̄hibet idem p̄ diuersas rōes attribui diuersis: & ita dicitur hic q̄ rōne boni habitantiū ad gratiā & ad tolerabiliorē damnationē valēt suffragia mediocriter malis. Et rōne gratie boni impfecti valent mediocriter bonis ad velociore absolutiōē a penis. Ad vltimū dicitur q̄ est meritū duplex. s. cōgrui & cōdigni: meritū cōgrui vt eis valeant suffragia habēt mediocriter malī: & meritū cōdigni mediocriter boni dicunt. Et q̄ ista ipsoz opinio magis pia est & inductiua ad multa bona ecclesie: tō magis tenēda & eligēda. Ecōtrario dicitur aliq̄d ego cōsentio q̄ scda ps obiectionū vere cōcludit. Et ad primū dicitur q̄ ista diuisio nō est p̄ oppositas res s; p̄ oppositos modos rei. me dicitur em̄ modi sunt eisdē rei / tñ diuersaz rōnū. Ad secundū autē dicunt q̄ alius est ordo iudican doz et eozum quibz suffragat ecclia: iudicandi em̄ (vt dicit ap̄lus) iudicant fm differentiā opez suoz: & hec q̄druplicia sunt fm gen⁹ operū: sed ecclesia nulli suffragat nisi cui⁹ solubilis et diminuibil⁹ est pena: constat autē nullā penā inferri diminuibilē esse manēre culpa fm esse & quantitatē q̄ tota & sola est causa pene infernalis. Et constat q̄ pena in eis nūqz diminue

tur cum culpa nunq̄ soluat vel minuat nisi per gratiam: & ipsi nō sūt gratie susceptibiles: q̄ constat q̄ ecclesia nulli suffragat damnato. Per hoc etiā pars solutio ad sequens: qz alia sunt genera operū: & alio ordo eozū quibz ecclesia suffragat / vt dicitur est. Ad vltimū dicendū q̄ valde bon⁹ dicitur hic a statu perfectionis: & ideo dicitur excessum vltra simpliciter bonū: mediocriter autē bon⁹ dicitur a statu impfectionis & si militer mediocriter malus. Et si q̄ cedat inferri simpliciter bon⁹ & mediocriter mal⁹: itū nō pōt inferri simpliciter malus & mediocriter bonus: qz simpliciter malus est qui nihil habet de bono gratie gratificatiōis: sed mediocriter malus nō dicitur ab actu cum habitu malo simpliciter / sed in statu cui immixta sunt venialia q̄ sunt lignū / fenū / stipula.

Quot sint opiniones de suffragijs respectu damnatorum. Art. II B

Secundo q̄rit de opinionibz antiquoz circa materiā istā: fuerūt autē antiqui q̄ dicebant damnatis mediocriter malis p̄desse suffragia ecclesie / hoc est damnatis fidelibz. Et inueniuntur tres modi opinionū suarū: dixit em̄ p̄positiu⁹ q̄ suffragiū diminuit aliquorā prem pene: & fm equalē: primo minuit equalē prem pene: & ita multiplicatis suffragijs tota pena posset tolli: ne autē diceret q̄ liberarent & pena eoz haberet finē / & ita caderet in errorem Origenis q̄ dixit q̄ pena suspendit p̄ ecclesie suffragia vltqz ad diem iudicij / & tūc relabent in fernū in corpore & aia simul in eternū cruciandi. Alij dixerūt vt Porretani q̄ hec diminutio geometrica est vt tollat ps eiusdē p̄portions p̄ secundū suffragiū & nō semp eiusdē quantitatē / vt si primū suffragiū tollit pene centesimā / secundū suffragiū equalē primo tollit centesimā residui & tertiu centesimā illius residui / & sic manet semp pena eo q̄ est diuisibil⁹ in infinitum. Antistodoren. aliū modū inuenit & dixit q̄ si pena diminuit: qz manente causa manet effectus / hoc est manente culpa manet pena / sed cōfortat sustinens p̄ suffragiū vt facili⁹ possit sustinere penā: & de hoc posuit simile / sicut si hō portat graue on⁹: et cū est in pondere & sudore facies eius p̄fundit aqua frigida p̄fortat ad meli⁹ portandū / & tñ onus suū in nullo est leui⁹. Obijcit autē cōtra primā obiectiōz qz sicut dicit Grego⁹ / Nulla est aie & hōis passibilitas ab eterno nisi quā fecit culpa: q̄ manente eodez mō passibilitate q̄ est a culpa & vno mō agente igne vna erit passio semp. Constat autē q̄ culpa in omnibz damnatis manet eodez modo semp immobilis: ergo si est diuersitas hoc est ex pte ignis agentis: sed hoc est falsum: qz dicit Grego⁹ q̄ vno mō agit sic vn⁹ sol vno modo agit in eos qui ex diuersis causis infirmanē si soli exponant: & tamē isti nō vno modo patiunt: ergo constat hanc opinionē esse falsam. Itē hoc est contra dicta sanctorū Dionysij / Augu. Grego: q̄ superius inducta. Itē cum de talibz nihil sit audendū dicere nisi per dicta sanctorū p̄bet / videt q̄ p̄sumptio fuit talia dicere eo q̄ necrōnem nec autoritatē habēt p̄bantē. Contra secundā plane obijcit: qz duobz existentibz equalibz agente in virtute actiua / patiente autē existente fortiori & debilitati ad patiendū & resistendū agenti magis agit patiens in id qd̄ inuenit patiens debili⁹ ad resistendū q̄ in id qd̄ inuenit fortius / sed duo eq̄lia suffragia sunt agē